

ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS
ES REIKLAŲ SKYRIAUS VYR. SPECIALISTAS MANTAS BERNOTAS
VICEMINISTRAS DARIUS LIUTIKAS

KOMANDIRUOTĖS ATASKAITA

2019-06-28 Nr. 3PR-81

Vilnius.

1. Komandiruotės tikslas: 2019 m. birželio 11-13 d. dalyvauti Baltijos jūros regiono strategijos 10-ajame metiniame forume, kuriame bus aptarti bioekonomikos, žiedinės ekonomikos klausimai, bei sudalyvauta susitikime dėl Baltijos jūros regiono strategijos (toliau – BJRS) įgyvendinimo veiksmų plano.

2. Komandiruotės trukmė: 2019 m. birželio 11-13 d.

3. Komandiruotės vieta: Polish Baltic Frédéric Chopin Philharmonic, Gdanskas, Lenkija.

4. Komandiruotės finansavimas: išlaidos apmokėtos iš LR Žemės ūkio ministerijos lėšų.

5. Susitikimo dalyviai: atstovai iš Latvijos, Estijos, Suomijos, Lenkijos, Lietuvos, Švedijos, Vokietijos.

6. Komandiruotės rezultatai:

ES Baltijos jūros regiono strategija (ESBJRS) buvo pirmoji 2009 m. Europos Komisijos priimta ir Europos Vadovų Tarybos patvirtinta ES makroregioninė strategija. Ši strategija vienija aštuonias Baltijos jūrą supančias ES valstybes nares, kuriose gyvena 80 mln. arba beveik 16 % ES gyventojų: Šios aštuonios ES valstybės narės – tai Estija, Danija, Suomija, Vokietija, Latvija, Lietuva, Lenkija ir Švedija. Šia strategija skatinama bendradarbiauti su ES nepriklausančiomis regiono šalimis, t. y. Baltarusija, Islandija, Norvegija ir Rusija, bendro intereso veiksmų ir projektų srityse. Strategija grindžiama trimis tikslais: 1) apsaugoti jūrą; 2) sujungti regioną; 3) padidinti gerovę.

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija (toliau – ministerija) atsakinga už ES BJR strategijos politinės srities Bioekonomika veiklos „Sustiprinti bendrą kaimo plėtros programų poveikį“ koordinavimą, savo veikla siekia Baltijos jūros regione surasti sinergiją tarp bioekonomikos ir kaimo plėtros, vadovauja naujai įsteigtam vadovujančių institucijų tarptautiniam tinkui – Baltijos jūros regiono tinkui, atsakingam už bendradarbiavimą įgyvendinant Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (toliau EŽŪFKP) remiamas priemones. Šiame tinkle dalyvauja Baltijos jūros regiono valstybių EŽŪFKP vadovujančios institucijos. Už bioekonomikos tikslų įgyvendinimą atsakinga Šiaurės ministrų taryba.

Pirmajame plenariniame posėdyje „Žiedinė ekonomika - kelias į Baltijos jūros regiono gerovę“ pagrindinę kalbą pristatė Regioninės politikos generalinio direktorato generalinio direktoriaus pavaduotojas Normundas Popensas. Grupės nariai aptarė, ar ESBJRS galėtų tapti pavyzdžiu kitiems regionams, vykdančioms žiedinę ekonomiką.

Antrasis plenarinis posėdis „Verslo orientuotas požiūris į žiedinę ekonomiką Baltijos jūros regione“ skirtas klausimui, kaip panaudoti ESBJRS, siekiant padidinti su žiedine ekonomika

susijusias investicijas regione, ir kaip pagerinti viešojo ir privataus sektoriaus bendradarbiavimą. Jį pristatė Latvijos ekonomikos ministras Ralfs Nemiro.

„Trečiosios plenarinės sesijos, kurioje buvo sprendžiami visuomenės senėjimo, migracijos ir darbo jėgos judumo klausimai ir kaip žiedinė ekonomika galėtų atsakyti į šiuos iššūkius, pavadinimas buvo „demografija ir aplinkraštis Baltijos jūros regione. Pagrindinį pranešimą pristatė „Nordregio“ direktorius Kjell Nilsson.

Paskutinėje forumo sesijoje buvo padaryta išvada, kad ESBJRS per 10 metų, pasiekė brandos būseną, bet neturėtų nustoti vystytis. Vis svarbiau yra informuoti apie strategiją, o ypač informuoti sprendimus priimančius asmenis, kodėl verta daryti siūlomus veiksmus. Per šiuos dešimt metų ESBJRS pavyko sujungti piliečius ir sukurti naują bendradarbiavimo būdą. Ateityje ESBJRS reikia gero veiksmų plano ir dirbti, kad būtų išlaikytas šis darbas.



Susitikimas su Šiaurės ministrų tarybos atstovais. Susitikimo su Šiaurės ministrų tarybos atstovais metu aptartos Lietuvos planuojamų renginių datos. Pateikta informacija apie projekto įgyvendinimą, pasidalinta informacija apie Lietuvos bioekonomikos strategijos rengimą. Šiaurės ministrų tarybos atstovai informavo apie savo planuojamus darbus ir renginius.

7. Išvados, pasiūlymai, nauda Lietuvai

Lietuvos atstovai buvo supažindinti su naujausiomis žiedinės ekonomikos tendencijomis, apsikeista gera praktika su kiek daugiau pažengusiomis valstybėmis žiedinės ekonomikos bei bioekonomikos srityse.

Tiek Europos Komisijos atstovai, tiek kiti pranešėjai, pripažino, kad Europos Sąjungoje žiedinė ekonomika yra tik pradinėje vystymosi stadijoje. Dėl šios priežasties, svarbu keisti vartotojų elgesį ir ilgainiui pereiti nuo linijinės prie žiedinės ekonomikos.

Lietuvai svarbu identifikuoti žemės ūkyje susidarančias atliekas ir ieškoti sprendimų, kaip jos gali būti panaudotos.

Darius Liutikas

Mantas Bernotas